
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Ionawr 

2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

bod y cyhoedd wedi’u gwahardd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn 

diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei 

ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 2 

(09.00-10.00) (Tudalennau 1 - 69)  

Richard Hughes, Cadeirydd, Y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol  

Andy King, Aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, Y Swyddfa Cyfrifoldeb 

Cyllidebol                                                                                    

 

Papurau ategol: 

FIN(5)-02-21 P1 - Rhagolygon trethi Cymru (Rhagfyr 2020) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

EGWYL (10.00-10.10)  

 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 3 

(10.10-11.10) (Tudalennau 70 - 121)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Dilwyn Williams, Prif Weithredwr Cyngor Gwynedd 

Darren Hughes, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru 

 

Papurau ategol: 

FIN(5)-02-21 P2 - Tystiolaeth ysgrifenedig: Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

FIN(5)-02-21 P3 - Tystiolaeth ysgrifenedig: Conffederasiwn GIG Cymru  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

EGWYL (11.10-11.20)  

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 4 

(11.20-12.20) (Tudalennau 122 - 153)  

Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi 

Cyllid Cymru) 

Guto Ifan, Cymrawd Ymchwil, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi 

Cyllid Cymru) 

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

 

Papurau ategol: 

FIN(5)-02-21 P4 - Tystiolaeth ysgrifenedig: Uwch Ddarlithydd, Canolfan 

Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi Cyllid Cymru) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(12.20)   

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Trafod y dystiolaeth 

(12.20-12.30)   



 

 



 

I 

Budget 
Responsibility 

Rhagolwg trethi Cymreig 

Rhagfyr 2020 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Tudalen y pecyn 2



  

  

 

     

   

   

   

    

   

   

  

   

   

   

    

   

   

   

   

   

   

    

   

    

   

   

   

    

   

Cynnwys 

Pennod 1 Cyflwyniad ............................................................................................ 1 

Cefndir............................................................................................. 1 

Amserlen rhagolygon ........................................................................ 2 

Strwythur y ddogfen .......................................................................... 2 

Pennod 2 Cyfraddau treth incwm Cymru ............................................................... 3 

Beth yw ‘cyfraddau treth incwm Cymru’? ............................................ 3 

Methodoleg ...................................................................................... 5 

Blwch 2.1: Newidiadau yng nghyfran Cymru o rwymedigaethau 

treth incwm dros amser ................................................................... 13 

Y rhagolwg diweddaraf ................................................................... 15 

Ansicrwyddau allweddol .................................................................. 19 

Pennod 3 Treth trafodiadau tir ............................................................................ 23 

Cyflwyniad.....................................................................
[...]
 
benderfyniadau o fewn y system gynllunio, prosesau caffael y sector cyhoeddus a 
buddsoddi dros £17 biliwn o asedau cronfa bensiynau'n gyfrifol.  
 

 
Casgliad  

 
 

62. Yn adroddiad llynedd i’r Is Grŵp Cyllid, daethpwyd i’r casgliad fod Awdurdodau Lleol 
wedi bod yn weddol gryf, er y cyfnod hir o ostyngiadau gwirioneddol mewn cyllideb.  
Mae heriau eleni yn rai gwaeth o lawer oherwydd effaith ddigynsail COVID-19.   
 

63. Mae’r cymorth sylweddol gan Lywodraeth Cymru yn ystod y flwyddyn, yn ogystal â dull 
gweithredu yn seiliedig ar weithio mewn partneriaeth wedi darparu parhad gwasanaeth 
sylweddol mewn cyfnod o argyfwng. Fodd bynnag, bydd angen setliad teg ar gyfer 2021-
22 er mwyn osgoi toriadau dwfn o fewn meysydd allweddol llywodraeth leol fel nad yw 
cynghorau ond yn parhau i chwarae rôl allweddol drwy ddarparu cymorth parhaol, ond 
hefyd yn arwain y cam adfer ar gyfer ein cymunedau wrth i ni ddychwelyd i sefyllfa fwy 
arferol.  

 
 
 

 
AM RAGOR O WYBODAETH, CYSYLLTWCH Â  
 
Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, CLlLC. 
jon.rae@wlga.gov.uk 
 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Tŷ Llywodraeth Leol 
Rhodfa Drake 
Caerdydd 
CF10 4LG 
 
Ffôn: 029 2046 8600 
 

Tudalen y pecyn 87

http://www.wlga.wales/


1 

Introduction and background 
1. The Welsh NHS Confederation welcomes the opportunity to respond to the

Finance Committee’s scrutiny of the Welsh Government’s 2021-2022 Draft Budget
proposals.

2. The Welsh NHS Confederation represents all the organisations that make up the
NHS in Wales: the seven Local Health Boards, three NHS Trusts and Health
Education and Improvement Wales (HEIW). We also host NHS Wales Employers.

3. Since the beginning of March, our priority has been supporting and representing
our members to respond to COVID-19. Our engagement with members has
focused on the active support of Executive Director Peer Groups’ response to
COVID-19, including NHS Chairs, Chief Executives, Assistant Medical Directors
and the Workforce and Organisational De
[...]
d England & Northern Ireland will not be resolved 

until a reconciliation exercise after outturn data becomes available (normally around 15 months 

after the end of the financial year). This reconciliation process may introduce some volatility to 

the Welsh Budget over future years. 

 

6.5 Given the relatively austere outlook for the Welsh Budget over coming years (as described in our 

section 4.2 of our main report), debates over the use of devolved tax powers should intensify. 

Increasing the basic rate of Income Tax could allow the Welsh Government to fund higher levels 

Tudalen y pecyn 129



8 Wales Fiscal Analysis │ Welsh Government Draft Budget 2021-22: Finance Committee call for information 

of spending in a progressive manner or shield poorer households from less progressive elements 

of the local and reserved tax system. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 130



Wales Fiscal Analysis │ Welsh Government Draft Budget 2021-22: Finance Committee call for information   9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wales Fiscal Analysis 

Cardiff University 

Law Building 

Museum Avenue 

Cardiff CF10 3AX 

wgc@cardiff.ac.uk 

www.cardiff.ac.uk/wales-governance 
Tudalen y pecyn 131

mailto:wgc@cardiff.ac.uk
http://www.cardiff.ac.uk/wales-go


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 132

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: Sesiwn dystiolaeth 2
	RTC Cover
	RTC Contents
	RTC Chapter 1
	RTC Chapter 2
	RTC Chapter 3
	RTC Chapter 4
	RTC Annex A
	RTC CaTs Index
	Welsh taxes back cover
	Blank Page
	Blank Page
	Briff Ymchwil

	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: Sesiwn dystiolaeth 3
	FIN(5)-02-21 P3 - Tystiolaeth ysgrifenedig: Conffederasiwn GIG Cymru (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: Sesiwn dystiolaeth 4
	Briff Ymchwil






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Ionawr 2021 

Amser: 09.12 - 12.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11116 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Nick Ramsay AS 

Mark Reckless AS 

Tystion: 

Richard Hughes, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Andy King, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dilwyn Williams, Gwynedd County Council & Chair of 

Society of Welsh Treasurers 

Darren Hughes, Conffederasiwn GIG Cymru 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/11116


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Richard Hughes, Cadeirydd, y Swyddfa 

Cyfrifoldeb Cyllidebol; ac Andy King, aelod o'r Pwyllgor Cyfrifoldeb Cyllidebol, y 

Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol, ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-

22. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru; Dilwyn Williams, Prif Weithredwr, Cyngor Gwynedd; a Darren 

Hughes, Cyfarwyddwr, Conffederasiwn GIG Cymru ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2021-22. 



 

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Ed Poole, Dadansoddiad Cyllidol Cymru; 

Guto Ifan, Dadansoddi Cyllid Cymru; a David Phillips, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid ar 

Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22. 

5     Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22: 

Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


